
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO CONTRATTI

UFFICIO PARCO AUTOMEZZI - 
PARCOMETRI

Cattolica, lì  16/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    954    DEL     12/12/2013 

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RICERCA  DI  SPONSORIZZAZIONI  PER 
L'ACQUISIZIONE DI QUATTRO AUTOVEICOLI - A TITOLO DI COMODATO 
GRATUITO - PER SOPPERIRE ALLE ESIGENZE DI MOBILITA' E TRASPORTO 
DEL COMUNE DI CATTOLICA - APPROVAZIONE ATTI DI PROCEDURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SETTORE 04 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   1067  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTO che l'attuale e persistente periodo di congiuntura e la forte situazione di 
crisi che si è venuta a verificare sia a livello nazionale che locale sottolineano l'esigenza 
di un forte e significativo contributo da parte di tutti gli attori sociali ad operare al 
meglio per far fronte alle suddette criticità, attivando il più possibile linee di intervento 
e percorsi virtuosi volti al raggiungimento delle suddette finalità;

VISTO che tra gli attori sociali coinvolti la Pubblica Amministrazione, in 
genere, e gli Enti Locali, in particolare, sono chiamati, in primis, a svolgere un ruolo 
prioritario nell'individuazione di azioni di contenimento e razionalizzazione della spesa, 
in una logica di buon governo e di una corretta gestione della “res publica”;

VISTO che tale percorso di contenimento della spesa è stato ulteriormente 
ribadito nelle ultime disposizioni di legge adottate a livello nazionale (“spending 
review”) , volte a ridurre significativamente i tetti di spesa della Pubblica 
Amministrazione, con particolare riferimento ad ambiti e settori di minor incidenza;

CONSIDERATO che in tale ambito rientrano anche le disposizioni volte a 
contenere la spesa per l'utilizzo dei mezzi di trasporto a disposizione degli Enti Locali;

RITENUTO che in tale logica di risparmio e di contenimento della spesa si è 
ritenuto opportuno attivare – per far fronte alle sopra citate esigenze di trasporto 
dell'Amministrazione – soluzioni alternative a quelle tradizionali, individuando possibili 
forme di sinergia pubblico-privato, con  ricorso all'istituto della sponsorizzazione per 
l'acquisizione, a titolo di comodato gratuito, di mezzi necessari alle esigenze di mobilità 
dell'Ente;

VISTO che l'art. 43 della legge 27.12.1997 n. 449 costituisce il principale 
riferimento normativo per la stipulazione di contratti di sponsorizzazione da parte di 
amministrazioni pubbliche in cui le stesse siano soggetti che fruiscono di finanziamenti 
da sponsor – e prescrive che i particolari rapporti scaturenti tra lo sponsee e lo sponsor 
“siano finalizzati a favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e a 
realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati”;

VISTO che l'art. 119 del D.Lgs. 267/2000, richiamandosi all'art. 43 della Legge 
449/1997 riafferma la legittimazione delle pubbliche amministrazioni a stipulare 
contratti di sponsorizzazione, subordinandola al ricorrere delle seguenti condizioni: a) 
perseguimento interessi pubblici; b) esclusione di conflitti di interesse tra attività 
pubblica e privata; c) conseguimento di un risparmio di spesa;

Pratica  1067  Determinazione Dirigenziale  n.  954 del  12/12/2013 pag. 2 di 5



RITENUTO, pertanto, nella logica di risparmio e contenimento delle spese 
dell'Ente ed al fine di sopperire alle esigenze di mobilità e trasporto, di poter avviare 
una ricerca volta alla sponsorizzazione per l'acquisizione di  autoveicoli  a titolo di 
comodato gratuito da soggetti privati;

RITENUTO, in particolare, di indire un avviso pubblico per la ricerca di 
sponsorizzazioni su quattro autoveicoli concessi a titolo di comodato gratuito al 
Comune di Cattolica per la durata di almeno dodici mesi, da soggetti privati in grado di 
mettere a disposizione risorse per la realizzazione dell'attività indicata;

RITENUTO che l'avviso pubblico soddisfi i requisiti di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità di cui all'art. 27 del 
D.Lgs.163/2006 dato che si rivolge a una platea di sponsor indeterminata;

CONSIDERATO che attraverso la pubblicazione di tale avviso si andranno ad 
individuare i soggetti che, presentando la migliore offerta, valutata in base al valore di 
mercato degli autoveicoli concessi, sponsorizzeranno la propria immagine tramite 
appositi spazi pubblicitari sugli automezzi;

RILEVATO che il valore presuntivo della sponsorizzazione relativa a quattro 
autoveicoli di categoria media e precisamente due Fiat Punto 1.3 MJT 75cv 5 porte pop 
e due Fiat Punto 1.4 8v 5 posti Natural Power pop, per la durata di dodici mesi è pari ad 
€. 18.833,23 (oltre IVA), come si estrapola dalla consultazione della scheda allegata alla 
convenzione INTERCENT-ER denominata “Automezzi 3”, depositata agli atti della 
presente determinazione, e riferita ad un  noleggio omnicomprensivo delle auto suddette 
per mesi 12 per la percorrenza unitaria di Km. 45.000 annui, in base al prospetto 
depositato agli atti della presente determinazione;

VISTI:
–il D.lgs. n. 267/2000;
–il D.lgs. n. 165/2001;
–lo Statuto Comunale;
–il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per 
interamente richiamate e trasfuse, l'avviso per la ricerca di sponsorizzazioni per 
l'acquisizione di quattro autoveicoli a titolo di comodato gratuito e i moduli 
portanti istanza di partecipazione e offerta, il tutto depositato agli atti della 
presente determinazione dirigenziale per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

2. di provvedere alla pubblicazione del predetto avviso sul Portale del Comune di 
Cattolica;

3. di dare atto che è stato richiesto il seguente codice CIG all'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici: Z030CDE8C5;

4. di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer  il  responsabile del 

Pratica  1067  Determinazione Dirigenziale  n.  954 del  12/12/2013 pag. 3 di 5



procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

       5.  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Segreteria, Contratti, Parco Automezzi.

  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  1067  Determinazione Dirigenziale  n.  954 del  12/12/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  12/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1067  Determinazione Dirigenziale  n.  954 del  12/12/2013 pag. 5 di 5


